情報通信審議会 情報通信技術分科会 放送システム委員会

放送設備安全信頼性検討作業班（第５回） 議事要旨

１ 日時

令和５年３月27日(月) 13:30～15:00

２ 開催方法

WEB会議形式での開催（非公開）

３ 議題

（１）前回議事概要の確認

（２）放送設備のIP化に伴うサイバーセキュリティ対策について

（３）その他

４ 出席者（主任を除き50音順、敬称略）

【構成員】甲藤主任、新井構成員、井上構成員、上原構成員、

奥沢構成員、小田島構成員、川島構成員、倉田構成員、

佐々木構成員、杉澤構成員、鈴木構成員、砂崎構成員、田中構成員、

樽見構成員、秦構成員、藤田構成員、三腰構成員、村上構成員、

室田構成員、山森構成員、横山構成員

【説明者】前中氏（スカパーJSAT）

【事務局】情報流通行政局 放送技術課

５ 議事概要

・ラジオ局の次世代マスターについて、エフエム東京川島構成員よりラジオ局マス

ターの特長と実証実験への取組みに関する説明があり、質疑応答を行った。

・スカパーJSAT の放送設備への IP 化・ソフト化への取り組みについて、スカパー

JSAT前中氏よりセキュリティ対策例を含む説明があり、質疑応答を行った。

・番組送出設備のネットワーク隔離について、東芝インフラシステムズ三腰構成員

より外部ネットワークからの隔離に関する考察があり、質疑応答を行った。